
 

福岡コージネットは、福岡市における高次脳機能障がいの支援を充実させることを目的とした

行政、医療、福祉等支援者の会です。年に３回の研修会を開催しています。  

  
平素より高次脳機能障がいに対し、ご理解やご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今回下記の通り応用編研修会を開催いたします。リレー式事例紹介では、8年前の交通事故後に複数の

機関を利用してステップアップしてきた 20代の方について、当事者・家族、関わった支援者にお話いた

だきます。また高次脳機能障がいQ＆Aでは、皆様に高次脳機能障がいについての日頃の疑問を出してい

ただき、それにお答えします。お忙しいとは存じますが、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

 

日 時 ：２０２６年 1月３０日（金）１８：００～１９：３０（１７：４５～入室可） 

内 容 ：リレー式事例報告 複数機関の関わりを通してｽﾃｯﾌﾟアップした事例 

① 当事者 ： 20 代男性 

② 支援者 ： 福岡ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ病院、あいあいｾﾝﾀｰ、みらい、ｸﾛｽｼﾞｮﾌﾞ福岡 

交通事故直後は意識障害が遷延し、身体の問題もみられ、回復期退院時は車いすでした。

リハビリや通所を通して身体面、高次脳機能面とも大きく改善され、現在は就労に向けて

頑張っていらっしゃいます。受傷からの経過を、関わってきた支援者から各機関の紹介を

含めてリレー式に報告し、当事者・ご家族にも思いを語っていただきます。 

高次脳機能障がい Q＆A 

         申込時に出していただいた質問にお答えします。日頃の疑問をお寄せください。 

方 法 ：zoomによるオンライン配信    参加費 ：無料 

対 象 ：行政、医療、介護、福祉等での高次脳機能障がい者の支援者 

申 込 ：Microsoft forms またはメールで。〆切 2026年１月 2０日（火） 

Microsoftforms は右の QRコードまたはあいあいセンターＨＰから入れます。 

メールでお申し込みの場合は、①氏名、②電話番号、③メールアドレス、 

③ 所属をご記入の上、aiai-kojino@fc-swc.org に送信ください。 

定 員 ：入室者５０名（端末） 1端末で複数名視聴の場合は代表者がまとめてお申し込みください。 

主 催 ：福岡市社会福祉事業団 福岡市立心身障がい福祉センター（あいあいセンター） 

問合先 ：高次脳機能障がい支援センター（あいあいセンター内） 髙田、木之下、和田  

        ℡ 092-406-2455   Fax 092-738-3203   E-Mail aiai-kojino@fc-swc.org 

 

 

 

 

 

 

コージネット専門編研修会を YouTube配信します ！！ 
8月８日の講演を YouTube配信します。 

「高次脳機能障がいのある方の 5年後、10年後、親なき後・・将来に向けて 
 今どんなことが必要か」 講師：神奈川リハビリテーション病院 瀧澤 学 氏 

１月２０日（火）まで、視聴時間は約 8０分です。 

 

mailto:aiai-kojino@fc-swc.org
mailto:aiai-kojino@fc-swc.org

